
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022 
 

COPIA   [  ]  
ORIGINALE [  ] 
  
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 130  REG.  -  SEDUTA  del   29/11/2023  
 
  
OGGETTO: Nativitas, VIII edizione. Direttive. 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 
12.40 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
in modalità mista, la Giunta Comunale si è riunita  con la presenza dei signori:   

      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  
2 GRILLO NICOLA Vice Sindaco  X  
3 CARROZZO VINCENZINA ROSA  Assessore X  
 
 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

EVIDENZIATO che la celebrazione del Natale coincide con l’evento di Betlemme, 
il quale ha cambiato la storia del mondo e consente di guardare con fiducia anche ai 
momenti difficili della vita, in quanto illuminati e riscattati dal messaggio di speranza 
e civiltà del piccolo Nazareno; 

CONSIDERATO che il Natale è prima di tutto evento spirituale e culturale. 
Tuttavia, tradizionalmente, intorno a tale ricorrenza s’incentrano iniziative sociali e 
aggregative di varia natura; 

SOTTOLINEATO che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di 
promuovere e sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita che si 
concretizzano anche attraverso la realizzazione di momenti di unione dell’intera 
comunità, coinvolgendovi sia i singoli cittadini, sia le sue componenti associative, 
categoriali, scolastiche; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, per la migliore riuscita dell'iniziativa e la 
promozione del Comune di Zambrone, intende: 

- raggiungere l’obiettivo di un calendario dignitoso di proposte che possano 
soddisfare adulti e bambini; 
- sostenere direttamente le iniziative programmate; 

RILEVATO che la manifestazione Nativitas giunta alla VIII edizione intende offrire 
un messaggio di speranza che è insito nel Natale stesso. Alla luce di quanto precede, 
per il prossimo Natale sarà realizzato un programma che prevede molteplici iniziative 
e sarà così articolato: 

17 Dicembre - Teatro comico popolare 

Sergio Vespertino: Sopra un palazzo 

Zambrone, Centro Servizi Sociali, ore 18.30 

19 Dicembre Gran concerto natalizio 

Orchestra sinfonica della Calabria – Dal Barocco al Romanticismo  

Violinista solista Laura Gorna, Direttore Alberto Veronesi 

Zambrone, Centro Servizi Sociali, ore 18.30 

23 Dicembre Casetta di Babbo Natale e Fabbrica del cioccolato 

Zambrone, Piazza VIII Marzo dalle ore 9.00 alle ore 13.00 

• In caso di maltempo, l’iniziativa si svolgerà nel Centro Servizi Sociali di Zambrone 

24 Dicembre – Il Natale dei bambini – La slitta di Babbo Natale 

Daffinacello ore 9.30 – Daffinà ore 10.15 – San Giovanni, ore 10.45 – Zambrone ore 
11.30 – Madama ore 12.15 

25 Dicembre – Zampognari per le vie del Comune 



2 Gennaio Gran concerto zambronese – Complesso bandistico Città di Zambrone  

Zambrone, Centro servizi sociali, ore 18.00 

Al termine, rinfresco e scambi di auguri con la cittadinanza 

5 Gennaio 2024. L’Epifania tutte le feste porta via, tranne Zibibbo e Malvasia… 

Dall’antichità alle Cantine Artese, tradizione vitivinicola a Zambrone 

In collaborazione e col patrocinio del Gal Terre Vibonesi 

Al termine, momento di convivialità  

Zambrone, Centro Servizi Sociali, ore 18.00 

PRESO ATTO che per la manifestazione a carico dell’Ente, l’importo necessario 
registra idonea copertura finanziaria nel corrente bilancio; 

RITENUTO di garantire comunque la copertura, da parte del Comune, oltre che del 
suindicato programma, di ulteriori iniziative e/o spese comunque inquadrate nel 
contesto natalizio che si rendessero eventualmente necessarie od opportune e nei 
limiti della disponibilità di bilancio; 

VISTO l’art. 7, comma 1 della legge 131/2003; 
RICHIAMATO l'art. 48 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATE le risultanze della Commissione Cultura del 23 Novembre 2023. 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1.Fatte proprie le premesse di cui sopra, di approvare il programma di massima delle 
manifestazioni organizzate in occasione delle festività natalizie 2023/2024; 

2. di dare atto che l’Amministrazione, per la migliore riuscita dell’iniziativa e la 
promozione del Comune di Zambrone, nel suo complesso, intende: 

- sostenere direttamente l’iniziativa programmata; 

-inviare un messaggio sul valore del Natale, oggi più che mai fondamentale; 

- raggiungere l’obiettivo di un calendario di proposte che possano soddisfare adulti e 
bambini; 

3. di dare atto che la spesa preventivata, troverà idonea copertura finanziaria nel 
bilancio corrente; 

4. di demandare ai Responsabili dei competenti Uffici l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa e di ogni altro atto conseguente alla presente deliberazione; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti 
unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 - del D.Lgs 
267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento. 



Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                                   SERVIZIO INTERESSATO  

                   Ufficio  Affari Generali                                                  Area Amministrativa            

 

  Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

Nativitas, VIII edizione. Direttive. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di €. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 
conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                  ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 
deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 
Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 
relazione alle sue competenze. 
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

              Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 
 

sulla presente proposta di deliberazione. 

 

Zambrone lì 04.12.2023                                                                            Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                                                            Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 

E S P R I M E 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 
deliberazione. 
 
Zambrone, lì 04.12.2023                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Giuseppe Carlo LO IACONO 
 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          -IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   
Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno  29.11.2023 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì   04.12.2023 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[x ] è divenuta esecutiva il giorno 29.11.2023 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 
comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 
[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 
     
 
Dalla Residenza comunale, lì  04.12.2023                                                                                 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 
              

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 29.11.2023 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì  04.12.2023 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
      
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[x ] è divenuta esecutiva il giorno  04.12.2023 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì 04.12.2023 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                          F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì   04.12.2023 
      
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 


